
 

0102002901 

 
KLASA:612-01/18-01/116 

URBROJ:2168/01-01-02-01-0019-18-3 

Pula, 22. svibnja 2018. 

 

 GRADSKO VIJEĆE  

 GRADA PULE 
 

 

Predmet: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Zaključka o usvajanju Izvještaja  

   o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2017. godinu          

     - dostavlja se 

 

 

 Gradonačelnik Grada Pule, dana 22. svibnja 2018. godine, razmotrio je nacrt Zaključka o 

usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2017. godinu, te je temeljem 

članka 61. i 106. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09., 16/09., 12/11., 

1/13. i 2/18.), donio  

 

Z A K L J U Č A K 
 

  1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i 

čitaonice Pula za 2017. godinu. 

 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Robert Cvek, zamjenik gradonačelnika 

Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Jasmina Nina Kamber, p.o. 

Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za kulturu, Sanja Krelja Osterc, savjetnica 1. za kulturu u 

Upravnom odjelu za kulturu  i Nela Načinović, ravnateljica Gradske knjižnice i čitaonice Pula, da 

sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 

 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

     GRADONAČELNIK 

             Boris Miletić  
 



 

 

 

Na temelju članka 39. i 106. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 

07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18), Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj dana 

_______2018. godine, donosi 

 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Izvještaja o poslovanju za 2017. godinu  

Gradske knjižnice i čitaonice Pula  

 
 

 

I 
 

Usvaja se Izvještaj o poslovanju za 2017. godinu Gradske knjižnice i čitanice Pula u 

predloženom tekstu s prilozima.   

 

 

 

II 
 

Ovaj Zaključak stupa na snagu  danom donošenja, a objavljuje se u „Službenim novinama“ 

Grada Pule.  

 

 

 

 

KLASA:612-01/18-01/116 

URBROJ:      

Pula,  

 

 

 

     GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 

 

 

                                               PREDSJEDNIK  

                                                 Tiziano Sošić 
 

 

 

 



 

OBRAZLOŽENJE 
 

I. Pravni temelj za donošenje akta 
 

Pravni temelj za donošenje akta sadržan je u člancima 39. i 106. Statuta Grada Pula-Pola 

(“Službene novine” Grada Pule br. 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18). 

 

II. Osnovna pitanja i prikaz stanja  
 

Člankom 106. Statuta Grada Pule - Pola određena je obveza podnošenja izvješća o poslovanju 

ustanova i udruga za proteklu poslovnu godinu Gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada 

Pule. 

Izvještaj o poslovanju za 2017. godine Gradske knjižnice i čitaonice Pula izrađen je prema 

pravilima i standardima koji su postavljeni projektom uspostave poslovnog i financijskog 

modela kontrolinga nad radom ustanova. 

Upravno vijeće ustanove prihvatilo je Izvještaj o poslovanju ustanove za 2017. godinu na 

sjednici održanoj 17.travnja 2018. godine. 

 

III. Tekst prijedloga akta 
 

Tekst prijedloga akta dostavljen je u prilogu. 

   

 

IV. Procjena financijskih sredstava 
 

Za realizaciju ovog Zaključka nisu potrebna financijska sredstva. 

 

 

 

           P.O. GRADONAČELNIKA 
                          Jasmina Nina Kamber, univ.spec.oec. 
 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvještaj o poslovanju za 2017. godinu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ožujak 2018. 



2 

 

Ravnateljica o poslovanju 

 
    

1. OPĆI PODACI 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula je javna, narodna knjižnica koja svoju djelatnost obavlja na 

području Grada Pule i okolice te kao županijska matična knjižnica i za područje cijele županije. 

Osnovna zakonska djelatnost Knjižnice je nabava, stručna obrada, čuvanje i zaštita knjižnične 

građe, izrada biltena, bibliografija i drugih informacijskih pomagala, sudjelovanje u izradi skupnih 

kataloga i baza podataka, omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija u skladu sa 

potrebama i zahtjevima korisnika, osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe, pomoć pri 

izboru knjižnične građe i korištenju informacijskih pomagala, vođenje dokumentacije o građi i 

korisnicima, obavljanje poslova matične djelatnosti za školske i narodne knjižnice na području 

Istarske županije, organiziranje stručnih skupova, tečajeva, radionica i sličnih skupova s područja 

knjižničarstva, organiziranje edukativnih i kulturnih programa i akcija, izgradnja zavičajne zbirke, 

zaštita i promocija zavičajne kulturne pisane baštine. Otvorena je najširem krugu stvarnih i 

potencijalnih korisnika pod jednakim uvjetima, svojim uslugama omogućava osobni i 

intelektualni razvoj pojedinca i cjelokupne društvene zajednice.  

 

1.1 Ogranci i službe Knjižnice 
 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula u svom sastavu ima ogranke: 

 Središnja knjižnica – Kandlerova 39 

 Dječja knjižnica - Radićeva 22/II 

 Knjižnica Veruda - Banovčev prolaz 4 

 Knjižnica Vodnjan - Narodni trg 1,   Vodnjan 

 Knjižnica Žminj - Čakavska kuća,  Žminj 

 Čitaonica kluba umirovljenika Pula - Giardini 14 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula županijska je matična knjižnica u kojoj djeluje Matična služba 

za narodne i školske knjižnice Istarske županije. Temeljem Pravilnika o matičnoj djelatnosti 

knjižnica u RH Služba obavlja stručni nadzor, edukaciju knjižničara te brine o razvoju mreže 

knjižnica na području županije. U Knjižnici djeluje Središnja knjižnica za talijansku narodnost u 

Republici Hrvatskoj koja brine o izgradnji zbirke na talijanskom jeziku i osiguravanju knjižničnih 

usluga za pripadnike talijanske nacionalne manjine.  

 

1.2. Resursi – zaposlenici 

 

Grad Pula je osnivač Knjižnice i financira  27 djelatnika dok četiri zaposlena djelatnika na stručnim 

knjižničarskim poslovima financiraju: Ministarstvo kulture RH, Općina Žminj i Istarska županija 

te Grad Vodnjan. U ovom izvještajnom razdoblju od ukupnog broja djelatnika na stručnim 

knjižničarskim poslovima zaposleno je 18 djelatnika što je ispod minimuma koji propisuje 

Standard za narodne knjižnice u RH (NN, 58/99). Knjižnici nedostaje na stručnim poslovima 

najmanje 17 djelatnika te i dalje brojem zadovoljava Standarde tek s 59%. Knjižnica kroz duže 

razdoblje naglašava problem manjka stručnoga kadra te ističe potrebu za zapošljavanjem većeg 

broja stručnih djelatnika s ciljem kvalitetnijeg obavljanja temeljne djelatnosti, uvođenja novih 

knjižničnih usluga te mogućnosti provođenja opsežnijih projekata na nacionalnoj i međunarodnoj 

razini. Nadamo se da će Grad odobriti Knjižnici nova zapošljavanja na stručnim knjižničarskim 

poslovima tijekom 2019. godine.  



3 

 

2. KNJIŽNIČNA DJELATNOST     

 

2.1. Broj aktivnih članova 

 

Ukupan broj aktivnih korisnika u izvještajnom razdoblju bio je 13.884 članova. U donjoj tablici 

navedena je struktura članova prema zanimanjima te broj aktivnih članova po ograncima 

Knjižnice.  

 
Tabela 1. Članovi u 2017.  

 
 

 

Središnja 

knjižnica 

Knjižnica 

Veruda 

Dječja 

knjižnica 

Čitaonica 

KUP-a 

Knjižnica 

Vodnjan 

Knjižnica 

Žminj 

Ukupno 

 

Predškolska djeca 
765     281 513 0 38 80    1.677 

Učenici  1.471 398 467 0 57 51 2.444 

Studenti 1.088 66 15 0 12 27 1.208 

Zaposleni 4.289 821 272 0 126 58 5.566 

Umirovljenici 1.159 266 24 760 28 42 2.279 

Ostali    545 92 55 0 12 6 710 

Ukupno 
 

9.317 

 

1.924 

 

1.346 

 

760 

 

273 

 

264 

 

/ 

Sveukupno 13.884 

 
Broj upisanih članova u 2017. godini je 13.884 što je blago povećanje u odnosu na 2016. godinu. 

Valja istaknuti da je broj korisnika izravnih usluga Knjižnice i veći od iskazanog brojem s obzirom 

na to da se obiteljska članarina iskazuje kao jedan upis, a mogu je koristiti svi članovi obitelji. 

Prema obuhvatu stanovništva grada Pule, broj učlanjenih iznosi 24% od ukupnog broja 

stanovništva što čini veliki broj građana koji koriste knjižnične usluge u odnosu na nacionalni 

prosjek i minimalni broj učlanjenih osoba propisanog Standardima. 

 

2.2. Broj posjetitelja  

 

Knjižnicu je ukupno posjetilo 247.249 posjetitelja prilikom posudbe, vraćanja, rezervacije 

knjižnične građe, čitanja dnevnog tiska i periodike, korištenja odjela multimedije i čitaonica za 

studijski rad, dolazaka na organizirane aktivnosti i programe. Broj posjetitelja u pojedinim 

ograncima iskazan je u donjoj tablici.   

  

Tabela 2. Posjetitelji u 2017. 
 

 

 

Središnja 

knjižnica 

Knjižnica 

Veruda 

Dječja 

knjižnica 

Čitaonica 

KUP-a 

Knjižnica 

Vodnjan 

Knjižnica 

Žminj 

Posjetitelji  163.852 20.152 9.254 47.028 2.962 4.001 

Sveukupno  247.249 

 
 

2.3. Broj posuđene građe 

 

Članovi su tijekom izvještajnog razdoblja posudili ukupno 272.175 knjiga izvan Knjižnice. 

Uslugom knjigomata koristilo se 2.720 članova koji su vratili 4.539 knjiga u vrijeme kad je 

Knjižnica zatvorena za korisnike. Naši članovi u velikom broju posuđuju i knjige za rad u 



4 

 

čitaonicama za potrebe studijskog rada i/ili čitanja, a ukupno je posuđeno za rad u Knjižnici 

40.500 knjiga. 

 

Tabela 3. Posudba u 2017. 
 

 

 

Središnja 

knjižnica 

Knjižnica 

Veruda 

Dječja 

knjižnica 

Čitaonica 

KUP-a 

Knjižnica 

Vodnjan 

Knjižnica 

Žminj 

Ukupno 

 

Beletristika 

 

139.735 

 

31.583 

 

1.357 

 

- 

 

3.116 

 

5.503 

 

181.294 

Struka i 

publicistika  

 

49.781 

 

3.083 

 

47 

 

- 

 

219 

 

685 

 

53.815 

Dječje knjige 23.596 5.460 4.434 - 328 1.253 35.071 

Knjige na stranim 

jezicima 

1.721 44 32 - 196 2 1.995 

Ukupno 214.833 40.170 5.870 - 3.859 7.443 / 

Sveukupno  272.175 

 

2.4. Informacijsko-referalna djelatnost  

 

Informacijska djelatnost obuhvaća rad s korisnicima na pretraživanju svih vrsta informacija, 

elektroničkih kataloga i izvora, knjiga i druge knjižne građe, tematska  pretraživanja, edukaciju 

korisnika za samostalno pretraživanje kataloga i pronalaženje građe na policama. U izvještajnom 

razdoblju riješeno je oko 55.500 raznovrsnih informacijskih zahtjeva (jednostavnih i složenih) za 

potrebe seminarskih, maturalnih, diplomskih i ostalih radova te drugih osobnih i edukativnih 

potreba članova. 

 

Ukupan broj korištene periodike (novine, časopisi) u čitaonicama Knjižnice je 75.644 jedinica. 

Knjižnica je uključena u nacionalni projekt Pitajte knjižničare te je odgovarala na tematske upite 

korisnika putem e-pošte. Knjižnica obavlja i poslove međuknjižnične posudbe, a tim putem 

posuđeno je drugim knjižnicama 50 knjiga, a od drugih knjižnica posuđeno je za naše korisnike 

44 knjiga.     

 

2.5. Nabava i stručna obrada građe 

 

Stručni knjižničarski poslovi obrade i nabave knjižnične građe redovito su se obavljali tijekom 

cijele godine. Knjižnično poslovanje obavlja se pomoću knjižničnog sustava ZaKi koji omogućava 

stvaranje zajedničke baze podataka, podržava racionalizaciju i standardizaciju stručnoga rada te 

krajnjim korisnicima pruža dostupnost informacija o knjižničnom fondu u realnom vremenu 

putem online kataloga. Tijekom godine obavljali su se stručni poslovi koji obuhvaćaju: nabavu 

građe, inventarizaciju, katalogizaciju, izradu normativnih zapisa, klasifikaciju, signiranje, tehničku 

obradu i zaštitu knjižnične građe.  

 

Tabela 4. Stručna obrada građe u 2017. 
 

 

 

 

Katalogizacija, 

prevezivanje i 

ispravak zapisa 

 

Kontrola 

kataložnih zapisa 

 

 

Inventarizacija 

 

Izrada 

normativnih 

zapisa 

 

 

Klasifikacija 

Broj 

zapisa  
1.844 275 10.337 503 7.185 

 



5 

 

Knjižnica je u ovom izvještajnom razdoblju obnovila knjižnični fond kupnjom, otkupljenom 

građom Ministarstva kulture RH, Istarske županije i Grada Pule, donacijom i obveznim 

primjerkom. 

 

Tabela 5. Nabava knjižnične građe u 2017. 
 

 

 

 

Kupnja 

 

Otkup  

 

Darovi   

 

Obvezni  

primjerak 

 

Broj primjeraka 

 

7.596 

 

1.476 

 

1.198  

 

67 

Ukupno  10.337  svezaka 

 
Knjižnica je nabavljala i drugu vrstu građe: 153 jedinice AVE građe (CD,DVD), 17 igračaka i 80 

jedinica ostale građe (grafička i notna građa, serijske publikacije, sitni tisak). 

 

2.6. Zavičajna zbirka  

 

Zavičajna zbirka prikuplja svu vrijednu i relevantnu građu koja tematski odnosno, sadržajno 

obrađuje Pulu, njenu okolicu i cijelu Istarsku županiju. U 2017. godini redovito se nabavljala 

knjižnična građa za zavičajnu zbirku s posebnim naglaskom na retrospektivnom popunjavanju 

zbirke rijetkim i starim izdanjima. Za zavičajnu zbirku ukupno je nabavljeno 368 jedinica 

knjižnične građe.   

 

Od značajnijih naslova kupljenih tijekom prošle godine izdvajamo: Ein erschröckliche Historia, Von 

Francisco Spiera Wie er in grausame verzweifflung gefallen ist nach dem er mundlich vnd 

schriffttlich ---. [s.l.], 1564. ; De translatione imperii romani ad germanos / [Mathie Flaccii Illyrici]. 

Francofurti, 1612. ; Osservazioni sopra la Dalmazia e l’Istria / Julije Bajamonti. Venezia, 1797. ; 

Ricsoslovnik (vocabolario-Wörterbuch) illircskoga, italianskoga i nimacskoga jezika s jednom 

pridpostavljenom grammatikom illi pismenstvom / Josip Voltić. Vienna, 1803. ; Atlas de geographie 

historique / Paris, 1896. ; L' Istria nobilissima / Giuseppe Caprin. Trieste, 1905. ; Pučke škole u Istri 

: statistički prikaz prema stanju neposredno pred početkom svjetskoga rata / napisao Fran Barbalić. 

Pula, 1918. 

 

2.7. Digitalizacija knjižnične građe – projekt Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) 

 

Digitalizacija zavičajne knjižnične građe koja ima povijesnu i kulturološku vrijednost provodi se 

od 2009. godine. Tijekom 2017. digitalizirano je 30 starih razglednica Pule i 2 knjige (ukupno 

izrađeno 252 digitalnih reprodukcija). Ukupan broj digitalizirane građe kroz projekt ViZZ s 31. 

prosincem: 569 starih razglednica Pule i 18 knjiga (ukupno 4.139 digitalnih reprodukcija). 

Digitalna zbirka dostupna je putem mrežne stranice/portala (http://vizz.gkc-pula.hr). 

 

U 2017. izrađen je redizajn postojećeg portala digitalizirane građe s ciljem bolje organizacije 

digitaliziranih jedinica unutar digitalnih zbirki. Pregledavanje digitalizirane građe ima nove 

funkcionalnosti (npr. zumiranje digitalnih reprodukcija, prikaz preko cijelog zaslona, automatsko 

'listanje' građe i dr.). Kako bi se povećao pristup i korištenje digitaliziranih sadržaja od strane 

korisnika, u sklopu portala ViZZ izrađena je aplikacija koja će se koristiti za prikazivanje virtualnih 

izložbi zavičajnih tema te podataka o građi koja se digitalizira unutar projekta ViZZ. Realizaciju 

projekta digitalizacije knjižnične građe financijski podupire Ministarstvo kulture RH. 

 

 

http://vizz.gkc-pula.hr/


6 

 

2.8. Talijanska digitalna knjižnica – La biblioteca digitale italiana in Istria 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula priključila se projektu Talijanska digitalna knjižnica u Istri koji 

je pokrenut u suradnji s koparskom Središnjom knjižnicom Srečka Vilhara te nudi mogućnost 

posudbe e-knjiga putem talijanske platforme MLOL. Talijanskoj digitalnoj knjižnici pristupilo je 

već 118 članova Knjižnice, u dobi od 27 do 80 godina, što potvrđuje činjenicu da su, premda je 

uvriježeno mišljenje da su takve usluge namijenjene prvenstveno  mlađim generacijama, nove 

tehnologije danas sve bliže i građanima treće životne dobi. 

 

2.9. Mrežne stranice i promocija knjižnice 

 

Knjižnica uređuje službenu mrežnu stranicu www.gkc-pula.hr, koja se redovito ažurira novim 

informacijama o programima. U 2017. realizirano je 239 objava: 48 u rubrici novosti, 170 u rubrici 

događanja, 14 u rubrici izdvojeno te 7 objava Kluba ljubitelja čitanja. Tijekom 2017. godine 

mrežne stranice posjetilo je ukupno 25.882 virtualnih posjetitelja koji su pregledali 123.870 

stranica. Aktivno se i redovno ažuriraju i Facebook profili Knjižnice (Gradska knjižnica Pula, Dječja 

knjižnica i Pokrenimo bibliobus). 

 

U promoviranju usluga i programa Knjižnica je svoja događanja najavljivala putem medija (dnevni 

tisak, internetski portali, radiopostaje, TV-postaje). Za važnije programe odrađena su gostovanja 

u TV i radijskim postajama (Radio Pula, HRT, TV Istra i TV Nova), uključivanje u eter telefonski te 

dane izjave medijima u Istri.  

 

2.10 Korištenje računala i multimedije   

 

Članovima Knjižnice na raspolaganju je ukupno 31 računalo u svim ograncima za pretraživanje 

građe i rad u programima (Word, Excel i dr.). Na odjelu multimedije je 3.815 članova pristupilo 

internetu na 12 računala, dok je 4.957 korisnika koristilo računala za pisanje raznih vrsta tekstova 

u Knjižnici. Na općeznanstvenom odjelu Središnje knjižnice dostupna su četiri računala za 

studijski rad koje je u 2017. koristio 341 član. U Središnjoj knjižnici korisnicima je na raspolaganju 

besplatan bežični pristup internetu što omogućava konstantan porast korištenja osobnih 

prijenosnih računala i drugih uređaja u čitaonicama Knjižnice.  

 

3. PROGRAMSKA DJELATNOST     

 

U okviru kulturne, promotivne i edukativne djelatnosti Knjižnice ostvareno je ukupno 711 

različitih programa za djecu, mlade, odrasle, umirovljenike i osobe s posebnim potrebama, koji su 

ostvareni u suradnji s predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama, visokoškolskim 

ustanovama, drugim knjižnicama i ustanovama u kulturi, udrugama i pojedincima.    

 

Tabela 6. Programi u 2017. 
   

Središnja 

knjižnica 

Dječji 

odjel 

Središnje 

knjižnice 

 

Dječja 

knjižnica  

 

Knjižnica 

Veruda 

 

Knjižnica 

Vodnjan 

 

Knjižnica 

Žminj 

 

Čitaonica 

KUP-a 

 

 

UKUPNO 

Promocije 

knjiga 

37 / / 1 / 1 / 39 

Predavanja 23 / / / / / 6 29 

Izložbe 17 1 7 / 1 / 12 38 

Radionice 12 / / / / / 9 21 

http://www.gkc-pula.hr/


7 

 

Radionice za 

djecu 

9 337 110 3 / 3 / 462 

Programi za 

knjižničare 

9 / / / / / / 9 

Čitateljski 

klub 

9 / 8 / / / / 17 

Glazbene 

slušaonice 

15 / / / / / / 15 

Okrugli stol 4 / / / / / / 4 

Ostalo 38 3 14 / 3 2 17 77 

UKUPNO 173 341 139 4 4 6 44 711 

 

3.1. Projekti, manifestacije i stručni skupovi 

 

Međunarodna suradnja na projektu Celje u Puli / Pula u Celju 

 

Projekt međunarodne suradnje kojim su Gradska knjižnica i čitaonica Pula i Osrednja knjižnica 

Celje nastavile i poboljšale suradnju s ciljem knjižnične i kulturne razmjene prekograničnih 

projekata nastavio se i u 2017. godini. Aktivnosti projekta započete su u Puli 9. veljače otvorenjem 

izložbe "Sonetni vijenac" Franca Prešerna kroz ilustracije Mihe Maleša / "Sonetni venec" Franceta 

Prešerna z ilustracijami Mihe Maleša.  Autorica izložbe je Breda Ilich Klančnik, organizatori 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula i Osrednja knjižnica Celje, a suorganizatori Slovensko kulturno 

društvo Istra Pula i Galerija "Miha Maleš" Zg. Rečica pri Laškem i Muzej Kamnik. 

 

Gostovanje izložbe Pula pred Prvi svjetski rat u Sloveniji 

U suradnji s Osrednjom knjižnicom Celje dogovoreno je gostovanje naše izložbe Pulj pred prvo 

svetovno vojno / Pula pred Prvi svjetski rat u nekoliko slovenskih gradova. Izložba je prvi put 

predstavljena u Osrednjoj knjižnici Celje 22. lipnja 2017. u povodu stogodišnjice bitke na Soči. Na 

otvorenju izložbe ravnateljica Knjižnice Nela Načinović i direktorica Središnje knjižnice Celje 

Polona Rifelj potpisale su Povelju o prijateljstvu i suradnji. Aktivnosti projekta nastavljene su i 

nakon gostovanja izložbe Pulj pred prvo svetovno vojno / Pula pred Prvi svjetski rat u Središnjoj 

knjižnici Celje od 22. lipnja do 15. rujna 2017.: izložba je 6. – 18. studenog u Goriškoj knjižnici 

Franceta Bevka u Novoj Gorici te 2. – 30. prosinca u Mestnoj knjižnici Kranj. Otvorenju izložbi, uz 

predstavnike knjižnice-domaćina i Gradske knjižnice i čitaonice Pula, prisustvovali su i 

predstavnici Grada Pule. Održavanje izložbi poduprli su Ministarstvo kulture RH, Grad Pula i 

Veleposlanstvo Republike Slovenije u Zagrebu. 

60. obljetnica djelovanja Gradske knjižnice i čitaonice Pula, 40. obljetnica rada Knjižnice 

Veruda i 60. obljetnica djelovanja Dječje knjižnice 

 

Brojnim programima tijekom 2017. Knjižnica je obilježila uspješno djelovanje od 1957., kao i 

djelovanja ogranaka Veruda, koji je osnovan 1977., te Dječje knjižnice osnovane 1957. Akcijom 60 

novih članarina za 60 godina okrunjeno je obilježavanje 60 godina uspješnog rada Gradske 

knjižnice i čitaonice Pula. Istim povodom pulski gradonačelnik Boris Miletić primio je 14. prosinca 

2017. u prostorijama Komunalne palače predstavnike Gradske knjižnice i čitaonice Pula 

ravnateljicu Nelu Načinović, stručne djelatnice knjižnice te udrugu Piccoli terremoti na čelu s 

voditeljicom Ester Richter-Kontošić, suradnike Dječje knjižnice. 

 



8 

 

Dječja knjižnica obilježila je svojih 60 godina uspješnog rada 11. prosinca programom Od tada do 

sada u kojem su sudjelovali polaznici Dječjeg vrtića Zvjezdice i Veruda te brojni dugogodišnji 

suradnici i korisnici. Posebno čast Dječjoj knjižnici ukazala je doktorica Mirjana Žmak, dobitnica 

nagrade "Dr. Ivo Borovečki" Sa(n)jam knjige u Istri, koju je iskoristila za vrijednu donaciju knjiga 

Dječjoj knjižnici.  

 

Nastavak kampanje "Pokrenimo bibliobus!“, Festival bibliobusa i nacionalni stručni skup 

o pokretnim knjižnicama  

 

U znaku kampanje „Pokrenimo bibliobus! Ostvarimo pravo na knjigu dostupnu svima“ u Puli je 

12. svibnja 2017. održan 13. okrugli stol o pokretnim  knjižnicama u Republici Hrvatskoj i 7. 

festival hrvatskih bibliobusa „Pokrenimo bibliobus! Kako pokrenuti i održati službu?“. Nacionalni 

stručni skup s međunarodnim sudjelovanjem realiziran je u suradnji Komisije za pokretne 

knjižnice i Komisije za narodne knjižnice Hrvatskoga knjižničarskog društva, Gradske knjižnice i 

čitaonice Pula i Društva bibliotekara Istre. Glavna tema ovogodišnjeg skupa razmatrala je 

problematiku pokretanja i ustrojavanja novih pokretnih knjižnica u Republici Hrvatskoj čime je 

istaknuta važnost širenja mreže bibliobusnih službi na cijelom području Hrvatske. Odabir glavne 

teme i mjesta održavanja skupa potaknut je kampanjom „Pokrenimo bibliobus! Ostvarimo pravo 

na knjigu dostupnu svima.“ koju je pokrenula Gradska knjižnica i čitaonica Pula u okviru 

djelatnosti Matične službe s ciljem osnivanja bibliobusne službe u Istarskoj županiji kako bi se 

knjižničnim uslugama pokrila područja bez stacioniranih knjižnica. Stručni skup okupio je brojne 

knjižničare iz Hrvatske, Slovenije, Mađarske i Srbije sa sudjelovanjem ukupno 105 prijavljenih 

sudionika, 66 iz zemlje i 39 iz inozemstva. Jednodnevni stručni skup sastojao se od festivalskog 

dijela na kojem je gostovalo 11 bibliobusa iz Hrvatske i inozemstva te radnog dijela posvećenog 

edukaciji i stručnom usavršavanju knjižničara i unaprjeđenju djelatnosti pokretnih knjižnica. 

Realizaciju programa podržalo je Ministarstvo kulture RH. 

 

Stručni skup „Vidljivost zavičajne zbirke u digitalnom okruženju“ 

 

Stručni skup s međunarodnim sudjelovanjem „Vidljivost zavičajne zbirke u digitalnom 

okruženju“, održan 16. studenoga 2017. u organizaciji Gradskoj knjižnici i čitaonici Pula u 

prostoru Središnje knjižnice. Glavne teme stručnoga skupa bile su zavičajna zbirka, digitalizacija 

zavičajne građe i predstavljanje građe u digitalnom obliku. Na stručnom skupu predstavljeno je 

12 izlaganja dok je u radu Skupa sudjelovalo 45 sudionika iz AKM zajednice iz Hrvatske i Slovenije. 

Realizaciju programa podržalo je Ministarstvo kulture RH. 

 

Drugi okrugli stol „"Knjižnice za druge i drugačije" 

 

U Središnjoj knjižnici 6. prosinca 2017. održan je stručni skup na temu rada s posebnim 

skupinama korisnika kao što su pripadnici nacionalnih manjina, novonastale etničke skupine, 

doseljenici, azilanti. Organizatori skupa bili su Hrvatsko knjižničarsko društvo, Radna grupa za 

manjinske knjižnice i Gradska knjižnica i čitaonica Pula. U radu skupa sudjelovalo je ukupno 19 

predavača dok je skupu prisustvovalo 30 knjižničara.  

 

Ljetna knjižnica na Fratarskom – Knjigu na sunce! 

 

Dana 10. srpnja 2017. na konferenciji za medije na Fratarskom otoku predstavljen je projekt 

Knjigu na sunce! i otvorena ljetna knjižnica na Otoku Veruda – Fratarskom otoku. Projekt je 



9 

 

osmišljen i realiziran u suradnji Knjižnice i Fratarskog d.o.o. Pula, s ciljem promocije knjižnice, 

knjige i čitanja te dodatne ponude posjetiteljima na Fratarskom otoku. Ljetna knjižnica nudila je 

romane na hrvatskom, talijanskom, engleskom i njemačkom jeziku, knjige za djecu i slikovnice, 

stripove... Knjižnica je bila organizirana na način da svaki posjetitelj može posuditi knjigu, a nakon 

što je pročita može je vratiti ili ponijeti sa sobom.  

 

Projekt Bestiario immaginato – Imaginarni bestijarij 2017. 

 

U suradnji s Cooperativom Damatrà Onlus iz Udina u Knjižnici održan je 1.lipnja 2017. 

performans Bestiario Immaginato_di qua e di là dal mare (Imaginarni bestijarij s ove i s one strane 

mora) u izvedbi Antonija Catalana u sklopu trećeg izdanja projekta Imaginarni bestijarij. 

Kazališna je izvedba bila namijenjena djeci u dobi od 5 do 6 godina, a sudjelovali su 

polaznici Dječjeg vrtića – Scuola dell'Infanzia Rin Tin Tin Pula - Pola (80 djece i 8 

odgojiteljica). 

 

Festival dječje knjige Monte Librić i Sa(n)jam knjige u Istri 

 

S Udrugom Sa(n)jam knjige u Istri ostvarena je suradnje vezana za 10. Monte Librić, odnosno 

njegovog Dana za knjižničare kada je Miroslava Vučić knjižničarima održala prezentaciju Od 

Monte Librića do Monte Librića, dok je radionicu za knjižničare Od slikopriče do pričokaza: kako od 

male priče napraviti malu scensku igru vodila Željka Horvat-Vukelja, te uz 23. Sa(n)jam knjiga u 

Istri: doček knjižničara prvog dana Sajma i održavanje 2. okruglog stola „Knjižnice za druge i 

drugačije“. 

 

Noć knjige 2017. 

 

Nacionalna manifestacija Noć knjige 2017. održana je 21. travnja od 10 do 21 sat uz brojne 

programe u Središnjoj i Dječjoj knjižnici te Knjižnici Veruda: cjelodnevna radionica Ljepotica bez 

Zvijeri u Dječjoj knjižnici, u Knjižnici Veruda predstavljanje roman Osvetinje Amira Alagića, na 

Dječjem odjelu radionice Sofija sova čuvarica snova i Cjelonoćna knjižnična zabava za plišance, a u 

Središnjoj knjižnici Knjižni detektiv, Knjižni kafić na jednu noć uz gošću Snježanu Demarin i Spoj na 

slijepo s knjigom i predstavljanje knjige Sad je dosta! Gledis Šprah. 

 

Mjesec hrvatske knjige 2017. 

 

Mjesec hrvatske knjige 2017., manifestacija koja se na nacionalnoj razini održava od 15. listopada 

do 15. studenog, sadržavala je 62 programa u svim ograncima: predstavljanja knjiga, književne 

večeri, glazbene slušaonice, radionice za djecu i odrasle, izložbe, predavanja i akcije. Između 

ostalih održan je čitateljski maraton Danas ti čitam… na klupici u parku u sklopu Nacionalnog 

programa za poticanje čitanja u suradnji s pulskim odgojnim i obrazovnim ustanovama, gradsko i 

županijsko natjecanje u čitanju naglas, okrugli stol o Istrapediji - istarskoj internetskoj 

enciklopediji u suradnji s Istarskom kulturnom agencijom – Agenzia culturale istriana i Istarskim 

povijesnim društvom – Società storica istriana, Tjedan ADHD-a.  

 

Peti Brazilski dani u Puli 

 

5. Brazilski dani u Puli – s podnaslovom Stare veze – nove poveznice - održani su 1. prosinca 2017. 

u Središnjoj knjižnici, a tom je prigodom otvorena izložba fotografija polaznika radionice u Sao 



10 

 

Paulu Hrvatska u Brazilu – iseljenici u dijalogu s domovinom te su premijerno predstavljeni uradci 

istarske kantautorice Elis Lovrić: knjiga Kanat od mora – O canto do mar, Glazbena priča – Estória 

musical i glazbeni CD Merika. 

 

Bloomsday u Puli 2017. 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula petu godinu zaredom u suradnji s udrugom Bloomsday Croatia 

organizirala je višednevni festival Bloomsday u Puli koji je održan 25. i 26. lipnja na nekoliko 

gradskih lokacija. Knjižnica je aktivnosti ovog projekta započela 9. i 10. lipnja Flash blogaonicom: 

radionicom pisanja književnog bloga. Blogaonica je organizirana pod pokroviteljstvom 

Ministarstva kulture RH i Grada Pule.  

 

Prosinac u Puli – Dicembre in città 

 

Knjižnica se uključila u gradsku manifestaciju Prosinac u Puli – Dicembre in città ponudivši razne 

prigodne programe: blagdanske radionice za djecu – POLAr express na Dječjem odjelu i Knjižnica 

Bake Mraz u Dječjoj knjižnici, Kviz Knjiga-lik-tema, koncert studenata Muzičke akademije 

Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli u povodu blagdana sv. Lucije, izložbe u Središnjoj knjižnici i 

Čitaonici Kluba umirovljenika Pula. Posebno je velik odaziv bio je i ove godine za akciju Bor dobrih 

želja, u kojoj su korisnici bili pozvani da ispišu svoje želje i poruke (368 poruka). 

 

3.2. Predstavljanje knjiga i stručna predavanja  

 

Veliku posjećenost u Knjižnici ostvarila su događanja na kojima su promovirane knjige, 

predstavljeni autori književnih i stručnih djela te održana stručna predavanja sadržajno 

raznolikih tema. Ukupno je održano 40 promocija knjiga i predstavljanja autora te 29 stručno 

predavanje na kojima je prisustvovalo 7240 posjetitelja. 

 

Tijekom godine predstavljene su i sljedeće knjige i autori: Slaven Vujić: Vidim te, Tomislav Perko: 

1000 dana ljeta, Pino Tuftan: Igre na nesreću, Elvir Tominić: Priča o Edipu, Filip Ćorlukić: Quo vadis 

homo i Objedinjeno evanđelje, Drago Orlić: Escherichia coli, Hrvoje Šalković: Nova miss Čilea, Valcer 

za Einharta, Pala karta, Elvi Piršl i suradnici: Vodič za interkulturalno učenje, Daniela Uzelac: 

Buđenje Boginje, Gledis Šprah: Sad je dosta, Lea Brezar Superjunakinje, Učenici OŠ dr. Mate 

Demarina, POŠ Banjole: Mića štorija o Divić-gradu, Lari Mari: Armati, Ružica Kišur Črlenec: Treptaj 

duše, Vesna Španić: Ne bih smjela, Lara Laura Gee: Marionete vlastitog htijenja – Do duše naga, Fran 

Vajdić: Elipsa, Ljiljana Matović: Sjećanja i zapisi - Kronika rada zbora KUD-a "Matko Brajša Rašan" 

iz Pule tijekom prvih 60 godina, Vanesa Begić: Rijeke prijevoda / Fiumi di traduzioni, Đorđe Matić: 

Tajne veze, Egbert Peinhopf: Eisenbahnen in Istrien - einst und heute (Željeznice u Istri - nekad i 

danas), Vladimir Papić: Iskupljeni princ, Josipa Pavičić: Šest milimetara, Ivana Plechinger: Ono što 

ostaje, ljubav je, Elvir Tominić: Vodomar, Kristian Družeta: Tjelohranitelj, Ines Hrain Ludošan: 

Švedska grenčica i Pusti otok, Snježana Akrap Sušac: Mazilica, Istarsko povijesno društvo: e-

katalog Palež u sjećanjima, Elis Lovrić Kanat od mora – O canto do mar, Udruga cerebralne paralize 

IŽ, Mladen Šutej: Ocean i druge priče, Corrado Premuda: A bordo di un guscio di noce – Ploveći u 

orahovoj ljusci, Giuliana Facchini – knjige za djecu i mlade, Amir Alagić: Osvetinje, Drago Orlić: Lipi 

moji 9, Elio Velan: Moja Istra – ispovijesti i svjedočanstva.  

 

Održana predavanja: Gorazd Ćosić: Vremenska dilatacija svjetlosnih satova u specijalnoj teoriji 

relativnosti, Sanja Ivanušević Grgas: Zašto je emocionalna inteligencija važnija od IQ-a? i Epidemija 



11 

 

agresivnosti i emocionalnih teškoća kod djece, Maja i Danica Kuzmanović: Kvalitetno živjeti s 

neizlječivom bolesti, Dubravko Lepušić: Spolno odgovorno ponašanje mladih i Pravo žene na izbor, 

Vlasta Urban Tripović i Vedrana Fontana: Giht, Mario Habek: Multipla skleroza, Anton Percan: Od 

Via Minerve do Ribarske i Maksimijanove ulice, Marko Ferek: ADHD izvan okvira, Tko i što se krije 

iza laboratorijskog nalaza?, dr. Ivica Šain, dr. Eva Zorijan Sponza i dr. Predrag Mamontov: Zdravlje 

muškaraca, Igor Jovanović i Igor Šaponja: Pariški mirovni ugovori 1947., 70 godina - Trattati di 

Parigi 1947, 70 Anni, Ženska večer uz dobru knjigu: Tata Slaven: Vidim te; Nadja Skazlić: 

Očekivanja; Milana Struja: Da bi nekamo dospjela, prvo moraš krenuti; Lea Brezar Superjunakinje; 

Kristian Družeta: Snaga odluke; Nataša Vrsaljko Alić: Energetski vampiri – mit ili istina?; Kristian 

Družeta: Ne nasilju i nasilnicima, Ćakule pod jedrima: Saša Fegić: obnova "Hira 3" i planiranje puta 

oko svijeta; Aida Šehić 143 stupnja; Avanture Mladena Šuteja. 

 

3.3. Redoviti programi i ostale akcije za promicanje čitanja i knjige  

 

Tijekom godine održan je niz raznovrsnih aktivnosti za djecu i odrasle u okviru stalnih i 

povremenih akcija i programa s ciljem jačanja čitateljskih navika, popularizacije knjige, razvoja 

kompetencija kod djece i mladih:  

- Spoj na slijepo s knjigom (Središnja knjižnica) 

- proglašenje ljetnih najčitatelja Dječjeg odjela Središnje knjižnice (8. rujna)  

- glazbeno-kreativne igraonice učenja stranih jezika Giochi di parole u Dječjoj knjižnici (prve 

srijede u mjesecu) 

- Čarobnja škrinjica ponedjeljkom na Dječjem odjelu Središnje knjižnice 

- Glazbena slušaonica u Središnjoj knjižnici (drugog utorka u mjesecu) 

- Glazbena rock slušaonica – koncerti u tehnologiji visoke rezolucije u Središnjoj knjižnici (treće 

srijede u mjesecu) 

- Ženska večer uz dobru knjigu u Središnjoj knjižnici (posljednji četvrtak u mjesecu) 

- književne večeri s istarskim pjesnikinjama u Knjižnici Vodnjan. 

 

3.4. Programi u Čitaonici kluba umirovljenika Pula 

 

Čitaonica okuplja veliki broj naših sugrađana treće životne dobi, u 2017. upisano je 760 aktivnih 

članova. Tijekom godine održano je mnogo različitih aktivnosti s velikim odazivom posjetitelja: 6 

predavanja, 12 izložbi (slike, fotografije, filatelistička i kartofilska građa, kreativni ručni radovi),  

9 kreativnih radionica te 17 ostalih programa od kojih izdvajamo:   

 kreativne radionice i izložba Žene – vrijedne kao pčelice u povodu Međunarodnog dana žena. 

Istom je prigodom u suradnji s Istarskom strankom umirovljenika - Partito istriano dei 

pensionati održan prigodan program uz glazbenog gosta Davida Danijela kojem su 

prisustvovali gradonačelnik Boris Miletić i pročelnik Ureda gradonačelnika Aleksandar Matić. 

 predstavljanje nosača zvuka Sam čulaaa!!! Četvrt stoljeća Šjore Špije - Un quarto di secolo di 

Siora Spia kojeg su predstavili urednica projekta Ivona Orlić, župan Istarske županije-Regione 

Istriana Valter Flego i gradonačelnik Grada Pule-Pola Boris Miletić, Bruno Krajcar, glavni 

urednik Radio Pule i pročelnik upravnog odjela za kulturu Istarske županije Vladimir Torbica. 

 

Izlog Čitaonice kluba umirovljenika Pula ponio je titulu pobjednika akcije najljepšeg izloga jeseni 

2017., koji se pet puta godišnje održava u organizaciji Grada i TZ Pule.  Dekoraciju izloga, koji su 

nazvale Gospođa Jesen, osmislile su aktivne članice Čitaonice. 

 



12 

 

U 2017. za članove Čitaonice održani su tečajevi engleskog i talijanskog jezika te tečaj digitalne 

fotografije. 

 

U prostorima Kluba obavljena su 4 zdravstvena pregleda (testiranje sluha, mjerenje šećera i 

tlaka), 6 šahovskih turnira u šest termina, radionica digitalne fotografije s izložbom Okom penzića, 

glazbena večer Predvečerje uz klasične teme,6 različitih predavanja na temu prehrane, krađe i 

prevara, zaštita od ljetnih vrućina, nabavke ortopedskih pomagala, zaštite od gripe i dijabetesa. 

Ukupno je posuđeno 52.125 novina i časopisa, te posuđeno i odigrano 4.278 društvenih igara (šah, 

karte i sl.). Tijekom 2017. godine Klub je posjetilo 47.028 posjetitelja što ukazuje na iznimno velik 

interes sugrađana treće životne dobi za uslugama Čitaonice koja pridonosi njihovoj društvenoj 

integraciji te uključivanju u kulturna i društvena zbivanja.  

 

4. ZAKLJUČNI OSVRT      

 

Tijekom 2017. Knjižnica je ispunjavala sve svoje obveze, redovito pružala knjižnične usluge, 

realizirala je iznimno velik broj programskih aktivnosti. Godina je protekla u znaku obilježavanja 

60. obljetnice djelovanja Gradske knjižnice i čitaonice Pula, osnovane još daleke 1957. godine, te 

obljetnice ogranaka: 60 godina Dječje knjižnice i 40 godina Knjižnice Veruda. Tijekom godine 

priređen je niz aktivnosti i raznolik program za sve korisnike u cilju promoviranja Knjižnice kao 

mjesta cjeloživotnog učenja i središnjeg mjesta u pristupu i protoku svih informacija. U realizaciji 

programskih aktivnosti vezanih uz djelatnost Knjižnice ostvarena je suradnja s brojnim 

ustanovama, udrugama i pojedincima na lokalnoj i nacionalnoj razini, a posebno valja spomenuti 

uspješan nastavak međunarodne suradnje s Osrednjom knjižnicom iz Celja s kojom je Knjižnica u 

lipnju 2017. potpisala Povelju o prijateljstvu.  

 

Svoj rad Knjižnica je usmjerila na korisnike i njihovo zadovoljstvo knjižničnim uslugama kroz 

osiguravanje kvalitetnog odabira knjižnične građe, dostupnosti i pristupa informacijskih izvora, 

stvaranje preduvjeta za osobni kreativni razvoj korisnika, podršku stručnog i ljubaznog osoblja, 

ugodnog prostora za učenje, čitanje, druženje, igru. U 2017. zabilježen je velik broj posjetitelja i 

članova svih dobnih skupina koji su Knjižnicu koristili za potrebe  obrazovanja,  razonode, 

kvalitetnog  provođenja  slobodnog vremena, cjeloživotnog učenja. Dnevna statistika pokazuje 

broj i do tisuću korisnika koji su prošli kroz knjižnicu što govori o interesu i potrebama naših 

sugrađana za uslugama Knjižnice.  

 

U protekloj godini trudili smo se povećati brojnost i razinu kvalitete usluga, vidljivost  i  

prepoznatljivost  Knjižnice u  javnosti.  U  svom  radu  vodili  smo  se  visokom  razinom  stručnosti 

te velikim zalaganjem, naporom i timskim radom svih djelatnika Knjižnice s obzirom na to da 

Knjižnica već duži niz godina djeluje s nedovoljnim brojem stručnih djelatnika.  

 

 

Nela Načinović, dipl. knjiž. 

ravnateljica Gradske knjižnice i čitaonice Pula 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvještaji o poslovanju  
 

 

Izvještaj 1. Imovina 

Izvještaj 2. Izvori i obveze 

Izvještaj 3. Prihodi i rashodi 

Izvještaj 4. Struktura rezultata poslovanja 

Izvještaj 5. Prihodi i rashodi po programima  

Izvještaj 6. Dodatni podaci 

Izvještaj 7. Realizacija plana poslovanja (realizacija 

plana prihoda i rashoda) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IND31.12.2017.31.12.2016.Pozicija

NEFINANCIJSKA IMOVINA 9.558.557 9.537.631 96%95% 100

Neproizvedena dugotrajna imovina 5.537.588 5.537.58858% 58% 100

0Prirodna bogatstva (zemljište i ostala prirodna bogatstva) 0 /

5.537.588Patenti, koncesije, licence, goodwill, osnivački izdaci, izdaci za
razvoj i ostala prava 5.537.588 100

0Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine 0 /

Proizvedena dugotrajna imovina 4.020.969 4.000.04342% 42% 99

0Stambene zgrade 0 /

424.283Poslovne zgrade 424.283 100

0Ostali građevinski objekti (infrastruktura) 0 /

3.865.240Uredska oprema i namještaj 3.932.595 102

439.177Ostala oprema i postrojenja 415.912 95

105.050Prijevozna sredstva 105.050 100

18.119.197Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti 18.885.034 104

0Višegodišnji nasadi i osnovno stado 0 /

43.778Ulaganja u računalne programe 43.778 100

0Umjetnička, literalna i znanstvena djela 0 /

0Ostala nematerijalna proizvedena imovina 0 /

-18.975.756Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine -19.806.609 104

Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 00% 0% /

0Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 /

Sitni inventar 0 00% 0% /

92.383Zalihe sitnog inventara i sitan inventar u uporabi 92.383 100

-92.383Ispravak vrijednosti sitnog inventara -92.383 100

Nefinancijska imovina u pripremi 0 00% 0% /

0Građevinski objekti u pripremi 0 /

0Postrojenja i oprema u pripremi 0 /

0Prijevozna sredstva u pripremi 0 /

0Ostala nefinancijska imovina u pripremi 0 /

Proizvedena kratkotrajna imovina 0 00% 0% /

0Zalihe za obavljanje djelatnosti (sirovine, materijal, roba) 0 /

0Proizvodnja u tijeku i gotovi proizvodi 0 /

0Roba za daljnju prodaju 0 /

FINANCIJSKA IMOVINA 70.360 86.753 1%1% 123

Novac u banci i blagajni 0 00% 0% /

0Novac u banci 0 /

0Novac u blagajni 0 /

Dani depoziti, jamčevni polozi i zajmovi 0 00% 0% /

0Depoziti u bankama i ostalim financijskim institucijama 0 /

0Jamčevni polozi 0 /

0Dani zajmovi 0 /

Dionce, poslovni udjeli i ostali vrijednosni papiri 0 00% 0% /

0Dionice i poslovni udjeli 0 /

0Vrijednosni papiri 0 /

Potraživanja 70.360 86.753100% 100% 123

0Potraživanja od radnika i članova 0 /

0Potraživanja za više plaćene poreze i ostala javna davanja 0 /

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2017.31.12.2016.Pozicija

0Potraživanja za poreze i doprinose 0 /

0Potraživanja za prihode po posebnim propisima 0 /

0Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine 0 /

70.360Ostala potraživanja 86.753 123

0Ispravak vrijednosti potraživanja 0 /

AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 384.599 314.306 3%4% 82

Aktivna vremenska razgraničenja 384.599 314.306100% 100% 82

330.225Rashodi budućih razdoblja 314.306 95

54.374Nedospjela naplata prihoda 0 0

10.013.516 9.938.690UKUPNA IMOVINA 99100% 100%

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2017.31.12.2016.Pozicija

VLASTITI IZVORI 9.604.707 9.559.381 96%96% 100

9.558.557Vlastiti izvori 9.537.631 100

0Ispravak vlastitih izvora za obveze 0 /

46.150Višak prihoda 17.431 38

0Manjak prihoda 0 /

0Obračunati rashodi 0 /

0Obračunati prihodi 4.319 /

0Rezerviranja viška prihoda 0 /

OBVEZE ZA RASHODE POSLOVANJA 408.810 355.548 4%4% 87

318.817Obveze za zaposlene 302.438 95

81.769Obveze prema dobavljačima, za naknade članovima predstavničkih i
izvršnih tijela, povjerenstava te naknade volonterima 53.110 65

0Obveze za financijske rashode 0 /

0Obveze za kazne, penale i naknade šteta 0 /

8.224Ostale tekuće obveze 0 0

OBVEZE ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 0 23.762 0%0% /

0Obveze za nabavu nefinancijske imovine 23.762 /

OBVEZE ZA ZAJMOVE I VRIJEDNOSNE PAPIRE 0 0 0%0% /

0Obveze za zajmove u zemlji 0 /

0Obveze za zajmove iz inozemstva 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire u zemlji (čekovi, mjenice,
obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire prema inozemstvu (čekovi,
mjenice, obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Ispravak vrijednosti obveza za zajmove i izdane vrijednosne papire 0 /

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 0 0 0%0% /

0Odgođeno plaćanje rashoda 0 /

0Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 0 /

10.013.517 9.938.691UKUPNI IZVORI FINANCIRANJA 99100% 100%

Izvještaj 2: Izvori i obveze



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

UKUPNO

Prihodi 5.559.784 100% 5.677.435 100% 102

Prihodi iz proračuna 4.849.923 87% 4.943.995 87% 102

Grad Pula 3.826.690 3.903.816 102

Lokalni proračuni 264.300 265.444 100

Županijski proračun 96.082 98.165 102

Državni proračun 662.851 676.570 102

Ostali prihodi 709.861 13% 733.440 13% 103

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 /

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 0 /

Prihodi po posebnim propisima 667.471 679.892 102

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 500 9.548 1910

Donacije 41.890 44.000 105

Ostali prihodi 0 0 /

Rashodi 5.526.747 100% 5.706.153 100% 103

Rashodi za zaposlene 3.333.917 60% 3.638.525 64% 109

Bruto plaće 2.756.717 2.998.372 109

Doprinosi na plaće 474.250 515.753 109

Božićnica 0 0 /

Jubilarna nagrada 4.500 16.500 367

Otpremnina 0 0 /

Regres 75.250 76.250 101

Dar djetetu djelatnika 8.400 9.000 107

Ostali rashodi za zaposlene 14.800 22.650 153

Materijalni rashodi 1.231.653 22% 1.125.256 20% 91

Službena putovanja 16.432 24.485 149

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 127.941 135.561 106

Stručno usavršavanje zaposlenika 12.225 7.460 61

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 217.014 199.671 92

Materijal i sirovine 11.998 13.446 112

Energija 234.233 211.120 90

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 79.965 36.643 46

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 12.791 1.822 14

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 74.579 66.526 89

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 99.046 84.564 85

Usluge promidžbe i informiranja 13.971 16.780 120

Komunalne usluge 28.510 25.149 88

Zakupnine i najamnine 0 0 /

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 /

Intelektualne i osobne usluge 104.444 101.992 98

Računalne usluge 34.002 37.006 109

Ostale usluge 24.411 30.644 126

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 35.825 40.308 113

Premije osiguranja 29.764 36.583 123

Reprezentacija 1.221 5.363 439

Članarine 0 0 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 73.281 50.133 68

Financijski rashodi 0 0% 0 0% /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 /

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 /

Ostalo 0 0 /

Ostali rashodi 0 0% 0 0% /

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 /

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 /

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 /

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 961.177 17% 942.372 17% 98

Građevinski objekti 0 0 /

Uredska oprema i namještaj 178.064 109.462 61

Komunikacijska oprema 0 0 /

Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 /

Sportska i glazbena oprema 0 0 /

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 /

Prijevozna sredstva 0 0 /

Knjige u knjižnicama 783.113 832.910 106

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 0 /

Ostala nefinancijska imovina 0 0 /

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% /

Dani zajmovi 0 0 /

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 /

33.037 -28.718VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

33.036Višak / manjak prihoda tekućeg razdoblja -28.719 /

13.113Preneseni višak / manjak prihoda 46.150 352

46.149 17.431RASPOLOŽIVI VIŠAK / MANJAK PRIHODA 38

Izvještaj 4: Struktura rezultata poslovanja



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE

Prihodi 4.260.530 100% 4.451.641 100% 104

Prihodi iz proračuna 3.756.802 88% 3.861.924 87% 103

Grad Pula 3.513.577 3.604.042 103

Državni proračun 243.225 257.882 106

Ostali prihodi 503.728 12% 589.717 13% 117

Prihodi po posebnim propisima 503.728 589.717 117

Rashodi 4.227.493 100% 4.418.222 100% 105

Rashodi za zaposlene 3.087.514 73% 3.385.282 77% 110

Bruto plaće 2.551.473 2.788.976 109

Doprinosi na plaće 438.891 479.706 109

Jubilarna nagrada 4.500 14.500 322

Regres 70.250 71.250 101

Dar djetetu djelatnika 8.400 9.000 107

Ostali rashodi za zaposlene 14.000 21.850 156

Materijalni rashodi 1.139.979 27% 1.032.940 23% 91

Službena putovanja 15.472 23.225 150

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 122.421 130.041 106

Stručno usavršavanje zaposlenika 12.225 7.460 61

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 205.414 187.809 91

Materijal i sirovine 11.998 12.946 108

Energija 227.922 206.120 90

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 79.965 36.643 46

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 12.791 1.822 14

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 66.779 59.026 88

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 99.046 84.564 85

Usluge promidžbe i informiranja 13.971 16.780 120

Komunalne usluge 27.125 23.985 88

Intelektualne i osobne usluge 99.501 80.315 81

Računalne usluge 26.410 29.414 111

Ostale usluge 22.411 23.675 106

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 35.825 33.104 92

Premije osiguranja 25.764 30.583 119

Reprezentacija 1.221 5.363 439

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 33.718 40.065 119

33.037 33.419VIŠAK / MANJAK PRIHODA 101

NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE

Prihodi 783.113 100% 770.773 100% 98

Prihodi iz proračuna 741.056 95% 732.812 95% 99

Grad Pula 313.113 299.774 96

Lokalni proračuni 30.000 30.000 100

Županijski proračun 20.000 21.000 105

Državni proračun 377.943 382.038 101

Ostali prihodi 42.057 5% 37.961 5% 90

Prihodi po posebnim propisima 42.057 37.961 90

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

Rashodi 783.113 100% 832.910 100% 106

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 783.113 100% 832.910 100% 106

Knjige u knjižnicama 783.113 832.910 106

-0 -62.137VIŠAK / MANJAK PRIHODA 1294 ..

NABAVA OPREME

Prihodi 178.064 100% 109.462 100% 61

Prihodi iz proračuna 13.988 8% 3.700 3% 26

Lokalni proračuni 8.988 3.700 41

Državni proračun 5.000 0 0

Ostali prihodi 164.076 92% 105.762 97% 64

Prihodi po posebnim propisima 121.686 52.214 43

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 500 9.548 1910

Donacije 41.890 44.000 105

Rashodi 178.064 100% 109.462 100% 61

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 178.064 100% 109.462 100% 61

Uredska oprema i namještaj 178.064 109.462 61

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

PROGRAMSKA DJELATNOST

Prihodi 36.683 100% 36.650 100% 100

Prihodi iz proračuna 36.683 100% 36.650 100% 100

Državni proračun 36.683 36.650 100

Rashodi 36.683 100% 36.650 100% 100

Materijalni rashodi 36.683 100% 36.650 100% 100

Intelektualne i osobne usluge 0 17.289 /

Ostale usluge 0 4.969 /

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 0 7.204 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 36.683 7.188 20

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

KNJIŽNICA VODNJAN

Prihodi 122.187 100% 123.000 100% 101

Prihodi iz proračuna 122.187 100% 123.000 100% 101

Lokalni proračuni 122.187 123.000 101

Rashodi 122.187 100% 123.000 100% 101

Rashodi za zaposlene 96.600 79% 98.800 80% 102

Bruto plaće 79.900 81.800 102

Doprinosi na plaće 13.800 14.100 102

Regres 2.500 2.500 100

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

Ostali rashodi za zaposlene 400 400 100

Materijalni rashodi 25.587 21% 24.200 20% 95

Službena putovanja 300 336 112

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.760 2.760 100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 4.600 3.000 65

Energija 6.311 5.000 79

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.900 3.000 77

Intelektualne i osobne usluge 0 1.388 /

Računalne usluge 3.796 3.796 100

Premije osiguranja 2.000 3.000 150

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 1.920 1.920 100

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

KNJIŽNICA ŽMINJ

Prihodi 179.207 100% 185.909 100% 104

Prihodi iz proračuna 179.207 100% 185.909 100% 104

Lokalni proračuni 103.125 108.744 105

Županijski proračun 76.082 77.165 101

Rashodi 179.207 100% 185.909 100% 104

Rashodi za zaposlene 149.803 84% 154.443 83% 103

Bruto plaće 125.344 127.596 102

Doprinosi na plaće 21.559 21.947 102

Jubilarna nagrada 0 2.000 /

Regres 2.500 2.500 100

Ostali rashodi za zaposlene 400 400 100

Materijalni rashodi 29.404 16% 31.466 17% 107

Službena putovanja 660 924 140

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.760 2.760 100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 7.000 8.862 127

Materijal i sirovine 0 500 /

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.900 4.500 115

Komunalne usluge 1.385 1.164 84

Intelektualne i osobne usluge 4.943 3.000 61

Računalne usluge 3.796 3.796 100

Ostale usluge 2.000 2.000 100

Premije osiguranja 2.000 3.000 150

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 960 960 100

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

PODACI O POSLOVANJU ORGANIZACIJSKIH JEDINICA

Središnja knjižnica, Knjižnica Veruda i Dječja knjižnica

Ukupni prihodi i primici 4.260.530 5.368.526 126

Ukupni rashodi i izdaci 4.227.493 5.397.244 128

Višak prihoda i primitaka 33.037 -28.718 /

Knjižnica Vodnjan

Ukupni prihodi i primici 122.187 123.000 101

Ukupni rashodi i izdaci 122.187 123.000 101

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Knjižnica Žminj

Ukupni prihodi i primici 179.207 185.909 104

Ukupni rashodi i izdaci 179.207 185.909 104

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Čitaonica kluba umirovljenika

Ukupni prihodi i primici 0 0 /

Ukupni rashodi i izdaci 0 0 /

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

BROJ ZAPOSLENIH

Broj zaposlenih

Broj zaposlenih na dan 31.12. 31 31 100

Broj zaposlenih knjižničara na dan 31.12. 22 22 100

- Središnja knjižnica 16 16 100

- Dječja knjižnica 1 1 100

- Knjižnica Veruda 1 1 100

- Knjižnica Vodnjan 1 1 100

- Knjižnica Žminj 1 1 100

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 2 2 100

Broj ostalog zaposlenog osoblja na dan 31.12. 9 9 100

- Središnja knjižnica 9 9 100

- Dječja knjižnica 0 0 /

- Knjižnica Veruda 0 0 /

- Knjižnica Vodnjan 0 0 /

- Knjižnica Žminj 0 0 /

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

FIZIČKI PODACI O POSLOVANJU I POKAZATELJI

Fizički podaci o poslovanju

Broj knjižničnih svezaka na dan 31.12.: 205.302 210.235 102

- Središnja knjižnica 134.931 138.831 103

- Dječja knjižnica 20.519 21.124 103

- Knjižnica Veruda 25.182 25.436 101

- Knjižnica Vodnjan 12.925 12.348 96

- Knjižnica Žminj 11.745 12.496 106

Broj članova na dan 31.12.: 13.785 13.884 101

- Središnja knjižnica 9.315 9.317 100

- Dječja knjižnica 1.182 1.346 114

- Knjižnica Veruda 2.002 1.924 96

- Knjižnica Vodnjan 237 273 115

- Knjižnica Žminj 269 264 98

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija 31.12.2016. 31.12.2017. IND

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 780 760 97

Broj posjetitelja u godini: 274.089 247.249 90

- Središnja knjižnica 189.170 163.852 87

- Dječja knjižnica 14.624 9.254 63

- Knjižnica Veruda 16.500 20.152 122

- Knjižnica Vodnjan 3.254 2.962 91

- Knjižnica Žminj 3.400 4.001 118

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 47.141 47.028 100

Broj posuđenih knjiga (izvan knjižnice): 292.910 272.175 93

- Središnja knjižnica 228.658 214.833 94

- Dječja knjižnica 8.466 5.870 69

- Knjižnica Veruda 44.778 40.170 90

- Knjižnica Vodnjan 3.681 3.859 105

- Knjižnica Žminj 7.327 7.443 102

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

Broj posuđene neknjižne građe (izvan knjižnice) 0 0 /

Broj posuđenih dnevnih novina, tjednika i časopisa: 79.953 75.644 95

- Središnja knjižnica 20.049 11.556 58

- Dječja knjižnica 1.077 854 79

- Knjižnica Veruda 7.200 6.900 96

- Knjižnica Vodnjan 1.069 1.066 100

- Knjižnica Žminj 3.417 3.143 92

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 47.141 52.125 111

Broj korištene građe Čitaonice kluba umirovljenika Pula (društvene
igre, šah, itd.) 3.809 4.278 112

Broj festivala, manifestacija, izložbi, promocija, predavanja,
skupova i sl. 278 228 82

- Središnja knjižnica 187 155 83

- Dječja knjižnica 38 29 76

- Knjižnica Veruda 1 1 100

- Knjižnica Vodnjan 7 4 57

- Knjižnica Žminj 9 4 44

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 36 35 97

Broj izdanja knjižnice (knjiga, zbornika, zbirki, CDa, mapa i sl.) 0 2 /

Broj održanih radionica: 614 483 79

- Središnja knjižnica 383 358 93

- Dječja knjižnica 212 110 52

- Knjižnica Veruda 3 3 100

- Knjižnica Vodnjan 4 0 0

- Knjižnica Žminj 4 3 75

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 8 9 113

Pokazatelji vezani uz djelatnost
Postotak broja članova u odnosu na broj stanovnika Grada Pule
(Standardi = 15%) 25 25 100

Postotak broja knjiga po stanovniku Grada Pule u odnosu na
Standarde za narodne knjižnice (Standardi = 1,5 = 100%) 240 245 102

Postotak broja knjiga u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 94.500 = 100%) 217 222 102

Postotak broja knjiga po stanovniku IŽ u odnosu na Standarde za
narodne knjižnice (Standardi = 1 = 100%) 100 104 104

Naslovi domaćeg tiska u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 50) 56 56 100

Naslovi inozemnog tiska u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 2) 8 8 100

Postotak stručnih djelatnika u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 36 = 100%) 61 61 100

Broj posjetitelja po danu 772 989 128

Broj posjeta web stranicama po danu 362 268 74

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija Realizacija IV kvartal
2016.

Realizacija IV kvartal
2017.

IND
R/R Plan 31.12.2017. IND

R/P

UKUPNO

Prihodi 5.559.784 100% 5.677.435 100% 5.914.808 100% 96102

Prihodi iz proračuna 4.849.923 87% 4.943.995 87% 5.076.671 86% 97102

Grad Pula 3.826.690 3.903.816 4.032.400 97102

Lokalni proračuni 264.300 265.444 265.444 100100

Županijski proračun 96.082 98.165 98.638 100102

Državni proračun 662.851 676.570 680.189 99102

Ostali prihodi 709.861 13% 733.440 13% 838.137 14% 88103

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 0 //

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 0 0 //

Prihodi po posebnim propisima 667.471 679.892 772.137 88102

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 500 9.548 12.000 801910

Donacije 41.890 44.000 44.000 100105

Ostali prihodi 0 0 10.000 0/

Rashodi 5.526.747 100% 5.706.153 100% 5.914.808 100% 96103

Rashodi za zaposlene 3.333.917 60% 3.638.525 64% 3.684.205 62% 99109

Bruto plaće 2.756.717 2.998.372 3.034.808 99109

Doprinosi na plaće 474.250 515.753 522.597 99109

Božićnica 0 0 0 //

Jubilarna nagrada 4.500 16.500 16.500 100367

Otpremnina 0 0 0 //

Regres 75.250 76.250 76.250 100101

Dar djetetu djelatnika 8.400 9.000 9.000 100107

Ostali rashodi za zaposlene 14.800 22.650 25.050 90153

Materijalni rashodi 1.231.653 22% 1.125.256 20% 1.229.466 21% 9291

Službena putovanja 16.432 24.485 24.760 99149

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 127.941 135.561 137.520 99106

Stručno usavršavanje zaposlenika 12.225 7.460 10.600 7061

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 217.014 199.671 211.862 9492

Materijal i sirovine 11.998 13.446 16.500 81112

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2016.

Realizacija IV kvartal
2017.

IND
R/R Plan 31.12.2017. IND

R/P

Energija 234.233 211.120 211.400 10090

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 79.965 36.643 40.000 9246

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 12.791 1.822 13.000 1414

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 74.579 66.526 75.500 8889

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 99.046 84.564 85.000 9985

Usluge promidžbe i informiranja 13.971 16.780 21.000 80120

Komunalne usluge 28.510 25.149 31.164 8188

Zakupnine i najamnine 0 0 0 //

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0 //

Intelektualne i osobne usluge 104.444 101.992 102.769 9998

Računalne usluge 34.002 37.006 40.592 91109

Ostale usluge 24.411 30.644 37.000 83126

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 35.825 40.308 45.775 88113

Premije osiguranja 29.764 36.583 48.000 76123

Reprezentacija 1.221 5.363 8.800 61439

Članarine 0 0 0 //

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 73.281 50.133 68.224 7368

Financijski rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 0 //

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 0 //

Ostalo 0 0 0 //

Ostali rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 0 //

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 0 //

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 0 //

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 961.177 17% 942.372 17% 1.001.137 17% 9498

Građevinski objekti 0 0 0 //

Uredska oprema i namještaj 178.064 109.462 168.000 6561

Komunikacijska oprema 0 0 0 //

Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0 //

Sportska i glazbena oprema 0 0 0 //

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 0 //

Prijevozna sredstva 0 0 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2016.

Realizacija IV kvartal
2017.

IND
R/R Plan 31.12.2017. IND

R/P

Knjige u knjižnicama 783.113 832.910 833.137 100106

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 0 0 //

Ostala nefinancijska imovina 0 0 0 //

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% 0 0% //

Dani zajmovi 0 0 0 //

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 0 //

33.037VIŠAK / MANJAK PRIHODA -28.718 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentari uz izvještaje o poslovanju  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

Izvještaj 1.  Imovina 

 

Ukupna imovina 

 

Na zadnji dan 2017. godine Ustanova je u svojim knjigama imala evidentiranu imovinu ukupne 

vrijednosti 9.938.690 kn, koja se najvećim dijelom odnosi na dugotrajnu nefinancijsku imovinu. U 

odnosu na prethodnu godinu Imovina Ustanove je neznatno smanjena, uslijed ispravka vrijednosti 

imovine, te manjih ulaganja. 

 
 

Nefinancijska imovina 

 

Vrijednost nefinancijske imovine na kraju 2017. godine iznosi 9.537.631 kn, a sastoji se od: 

 prava na korištenje poslovnih prostora na adresama Sv. Ivana 1/A, Banovčeva 4 i Giardini 14 
u Puli u iznosu od 5.537.588 kn, 

 knjiga u knjižnicama, sadašnje vrijednosti 3.094.126 kn , 

 ulaganja u poslovni prostor na adresi Ciscuttijeva 4, sadašnje vrijednosti 408.372 kn, 

 postrojenja i opreme sadašnje vrijednosti 496.957 kn (gdje su evidentirani uredska oprema i 
namještaj, komunikacijska oprema, oprema za održavanje i zaštitu, glazbena oprema te ostala 
oprema), 

 prijevoznih sredstva sadašnje vrijednosti 0 kn te 

 ulaganja u računalne programe sadašnje vrijednosti 588 kn. 
 

Tijekom 2017. godine vrijednost nabave nefinancijske imovine iznosila je 942.372 kn, što se 

odnosi na: 

 Novu knjižničnu građu – 832.910 kn. 

 Uredsku opremu i namještaj – 109.462 kn (jedno računalo za odjel multimedije, razglas za 

dvoranu, police za knjige, perač podova Annavi CT1535, 2 Smartphonea, klima uređaj Daikin 

FTX60GVR (za KUP), police za slikovnice, navigacija Garmin za službeno vozilo, fotoaparat za 

Knjižnicu Žminj, police za Knjižnicu Veruda, prijenosna RFID jedinica, RFID jedinica za 

knjižničare sa stalkom, uređaj za plastificiranje za Knjižnicu Žminj) 

 
 

Financijska imovina 

 

Financijska imovina, vrijednosti 86.753 kn odnosi se na potraživanja od Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje za isplaćene naknade za bolovanja iznad 42 dana (3.192 kn), potraživanja za pomoći 

iz nenadležnih proračuna (3.618 kn), potraživanja za prihode poslovanja (700 kn) te potraživanja 

za prihode za posebne namjene uplaćene u proračun Grada Pule(79.243 kn).  

 
 

Aktivna vremenska razgraničenja 

 

Rashodi budućih razdoblja obuhvaćaju obračunate rashode za plaću zaposlenika za prosinac 

2017. godine s isplatom u siječnju 2018. godine, koji iznose 314.306 kn. 

 
 



  

  

 

Izvještaj 2. Vlastiti izvori i obveze 

 

Vlastiti izvori 

 

Na dan 31.12.2017. godine vlastiti izvori Ustanove iznose 9.559.381 kn, iz čega proizlazi da je 96% 

imovine financirano bez stvaranja obveza. 

 
 

Obveze za rashode poslovanja  

 

Na posljednji dan promatrane godine Ustanova je imala evidentirane obveze u ukupnom iznosu 

od 355.548 kn, a odnose se na: 

 obveze za zaposlene u iznosu od 302.438 kn, što se predstavlja plaću zaposlenika za prosinac 

2017. godine, sa isplatom u siječnju 2018. godine 

 obveze za materijalne rashode u iznosu od 53.110 kn (režije i ostali tekući troškovi) 

 
 

Obveze za nabavu nefinancijske imovine  

 

Obveze za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 23.762 kn, koliko iznose na dan 31.12.2017. 

godine odnose se na neplaćeni račun za nabavu polica za Knjižnicu Veruda, a koji je podmiren 

početkom 2018. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Izvještaj 3.  Prihodi i rashodi 

 

Prihodi i primici 

 
 

 

Ukupni prihodi Ustanove u 2017. godini ostvareni su u iznosu od 5.677.435 kn, što predstavlja 

povećanje od 2% u odnosu na prethodnu godinu. 

 

Prihodi iz proračuna čine 87% ukupno ostvarenih prihoda. U nastavku slijedi prikaz primljenih 

dotacija iz proračuna: 

 

Grad Pula 3.903.816 kn  78% 

Grad Vodnjan 133.000 kn 2% 

Općina Žminj 132.444 kn 2% 

Istarska županija 98.165 kn  2% 

Ministarstvo kulture RH 676.570 kn  14% 

 

U odnosu na prošlogodišnju realizaciju prihodi iz proračuna Grada Pule bilježe 2%-no povećanje 

koji su utrošeni za podmirivanje redovnog poslovanja knjižnice. Istovjetno relativno povećanje 

bilježe i prihodi iz županijskog i državnog proračuna. 

 

Prihodi po posebnim propisima su prihodi za posebne namjene koje Knjižnica ostvaruje 

pružanjem usluga korisnicima, i odnose se na prihode od sufinanciranja cijene usluga, a ostvareni 

su u ukupnom iznosu od 679.892 kn. Takva je realizacija za 2% veća od prošlogodišnje. 

 

3.903.816

265.444

98.165

676.570

679.892

53.548

 0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grad Pula Lokalni proračuni Županijski proračun Državni proračun Prihodi po posebnim propisima Ostali prihodi



18 

 

Donacije u iznosu od 44.000 kn primljene su od Uljanik d.d., Društva bibliotekara Istre i TZ Grada 

Pule a tim je sredstvima nabavljena oprema za djelatnost knjižnice.

 
 

Rashodi i izdaci 

 

Tijekom 2017. godine ostvareno je 5.706.153 kn ukupnih rashoda, 3% više nego lani, uslijed 

većeg ostvarenja rashoda za zaposlene, uz niže ostvarenje materijalnih rashoda i rashoda za 

nabavu nefinancijske imovine. 

 

Rashodi za zaposlene čine najznačajniju skupinu rashoda, 64% ukupnih rashoda. U odnosu na 

ostvarenje prethodne godine bilježe 9%-no povećanje, uz veće troškove plaća, više isplaćene 

jubilarne nagrade, te veće ostale rashode za zaposlene. Razlog tome jesu dva radnika više tijekom 

cijele 2017. u odnosu na 2016., a koja su zaposlena tijekom 2016. godine. 

 

Materijalni rashodi, na koje otpada 20% ukupnih rashoda, u 2017. godini zabilježili su smanjenje 

od 9% u odnosu na prethodnu godinu. Značajnije uštede u odnosu na prethodnu godinu bilježe 

sljedeće pozicije: materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje, troškovi energije, 

troškovi uredskog materijala i ostali materijalni troškovi,  troškovi usluga tekućeg i investicijskog 

održavanja, te ostali nespomenuti rashodi poslovanja. 

 

U 2017. godini realizirano je 942.372 kn rashoda za nabavu nefinancijske imovine. Ulaganja su 

specificirana u dijelu Izvještaja imovine. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Izvještaj 4.  Struktura rezultata poslovanja 

 

Višak / manjak prihoda 

 

U 2017. godini ostvaren je manjak prihoda nad rashodima u iznosu od 28.719 kn, koji je umanjio 

višak prenesen iz prethodnih godina a koji je iznosio 46.150 kn. U konačnici, u iduću se godinu 

prenosi višak prihoda nad rashodima u iznosu od 17.431 kn. 

 
 

 

 

 

 

  



  

  

 

Izvještaj 5. Prihodi i rashodi po programima 

 

Rashodi po programima 

 
P1 – REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE 

 

Redovna djelatnost Knjižnice financira se sredstvima iz proračuna Grada Pule, Ministarstva 

kulture RH, prihodima za posebne namjene. Na ovaj program otpada 77% ukupnih rashoda 

Ustanove. 

 

Grad Pula, kao osnivač, u najvećem dijelu osigurava financijska sredstva za plaće 27 radnika i 

sufinancira materijalne rashode Knjižnice. Ministarstvo kulture RH osigurava sredstva za plaće 

dvije radnice zaposlene na radnim mjestima Voditeljice matične službe za narodne i školske 

knjižnice u Istarskoj županiji i Voditeljice matične službe za talijansku nacionalnu manjinu u RH, 

te osigurava financijska sredstva za materijalne troškove pripadajućih službi. 

 

Ukupni prihodi/rashodi programa povećani su za 5%. 

 
 

P2 – NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE 

 

Nabava knjiga i neknjižne građe financira se iz nekoliko izvora: Ministarstvo kulture, Grad Pula, 

Istarska županija, Općina Žminj, Grad Vodnjan i prihodi za posebne namjene.  

 

Ministarstvo kulture je za 2017. godinu doznačilo 382.038 kn za nabavu knjiga i neknjižne građe. 

Istarska županija odobrila je 21.000 kn za nabavu knjiga na talijanskom jeziku za narodne 

knjižnice u Istri, Općina Žminj je osigurala 20.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Žminj, Grad 

Vodnjan 10.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Vodnjan. Knjižnica je za obogaćivanje 

knjižničnog fonda iz prihoda za posebne namjene osigurala 37.961 kn te 62.137 kn iz viška 

poslovanja iz prethodne godine. Iz općih prihoda i primitaka osigurano je preostalih 299.774 kn 

do ukupnog iznosa od 832.910 kn. 

 

REDOVNA 
DJELATNOST 

KNJIŽNICE
77%

NABAVA KNJIGA I 
NEKNJIŽNE GRAĐE

15%

KNJIŽNICA ŽMINJ
3%

NABAVA OPREME
2%

KNJIŽNICA VODNJAN
2%

PROGRAMSKA 
DJELATNOST

1%



21 

 

P3 – NABAVA OPREME 

 

Nabava opreme izvršena je u skladu s Financijskim planom i Planom nabave Gradske knjižnice i 

čitaonice Pula za 2017. godinu. Izvršenje programa nabave opreme bilježi 39%-tno smanjenje u 

odnosu na 2016. godinu, u skladu s odobrenim financijskim sredstvima. 

 

Tijekom 2017. godine izvršena je nabava sljedeće opreme: 

Računalo za odjel multimedije, razglas za dvoranu, police za knjige, perač podova Annavi CT1535, 

2 Smartphonea, klima uređaj Daikin FTX60GVR (za KUP), police za slikovnice, navigacija Garmin 

za službeno vozilo, fotoaparat za Knjižnicu Žminj, police za Knjižnicu Veruda, prijenosna RFID 

jedinica, RFID jedinica za knjižničare sa stalkom, uređaj za plastificiranje za Knjižnicu Žminj. 

 
 

P4 – PROGRAMSKA DJELATNOST 

 

Odobrena i doznačena sredstva od Ministarstva kulture za programsku djelatnost u 2017. godini 

iznose 36.650 kn, što je na razini prethodne godine.  

 

Projekt digitalizacije Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) započet je 2009. godine zahvaljujući 

podršci Ministarstva kulture Republike Hrvatske. Cilj projekta digitalizacije jest stvaranje 

digitalnih reprodukcija vrijedne i rijetke građe iz zavičajne zbirke koja ima posebnu vrijednost 

kao kulturna baština. Unutar projekta razvijaju se dvije digitalne zbirke: zbirka razglednica i 

zbirka knjiga. Strateški plan razvoja naše ustanove za razdoblje od 2013. do 2017. godine 

uključuje digitalizaciju knjižnične zavičajne baštine. Zaključno s 31. prosincem 2016. kroz projekt 

ViZZ digitalizirano je 569 povijesnih razglednica Pule (1138 digitalnih reprodukcija) te 16 knjiga 

(3001 digitalna reprodukcija). Sve digitalizirane jedinice detaljno su obrađene prema pravilima 

knjižničarske struke i pretražive pomoću metapodataka. Digitalna zbirka dostupna je putem 

mrežnog portala (www.vizz.gkc-pula.hr). U 2017. digitalizirano je 30 razglednica i 2 knjige iz 

zavičajne zbirke Knjižnice.  U svrhu poboljšanja funkcionalnosti mrežnog portala u 2017. tvrtka 

FWD grupa izradila je redizajn postojećeg portala i poboljšanu organizaciju digitaliziranih jedinica 

unutar digitalnih zbirki. Pregledavanje digitalizirane građe ima nove funkcionalnosti (npr. 

zumiranje digitalnih reprodukcija, prikaz preko cijelog zaslona, automatsko 'listanje' građe i dr.). 

Kako bi se povećao pristup i korištenje digitaliziranih sadržaja od strane korisnika, u sklopu 

portala ViZZ izrađena je aplikacija koja će se koristiti za prikazivanje virtualnih izložbi zavičajnih 

tema te podataka o građi koja se digitalizira unutar projekta ViZZ. 

 

Za realizaciju projekta osigurana je financijska potpora Ministarstva kulture RH u iznosu od 

15.000 kn. 

 

Stručni skup „Vidljivost zavičajne zbirke u digitalnom okruženju“ održan je u Središnjoj knjižnici 

(Kandlerova 39, Pula) u organizaciji Gradske knjižnice i čitaonice Pula. Središnja tema stručnoga 

skupa bila je posvećena knjižničnom fondu koji okuplja zavičajnu građu te način prezentacije 

zavičajne građe u digitalnom obliku. Zavičajne zbirke bogate su važnim dokumentima i vrijednom 

građom, nositeljice su povijesti i kulture ljudi s određenoga područja, prošlosti i sadašnjosti 

zavičaja, objedinjavaju građu koja čini dio sveukupnog hrvatskog kulturnog i nacionalnog 

identiteta. Budući da je zavičajna zbirka zbog svoje specifične građe, uvjeta korištenja i čuvanja 



22 

 

manje dostupna i vidljiva javnosti, tehnologija danas pruža brojne mogućnosti upravo u boljoj 

prezentaciji zavičajnih fondova i većoj vidljivosti ciljanim korisnicima. 

 

Primarni cilj Skupa bio je povećati vidljivost zavičajne građe u knjižnicama i drugim baštinskim 

ustanovama te prikazati kvalitetne projekte prezentacije zavičajne građe u digitalnom obliku, 

istaknuti primjere dobre prakse digitalizacije rijetke i vrijedne građe, potaknuti suradnju na 

projektima digitalizacije i promocije zavičajne kulturne baštine. Program Skupa primarno je bio 

fokusiran na kulturno nasljeđe s područja Istre koje se čuva u hrvatskim i inozemnim knjižnicama.  

 

Stručno okupljanje djelatnika baštinske zajednice: knjižničara, muzealaca i arhivista, pridonijelo 

je edukaciji te razmjeni znanja i informacija u području stvaranja digitalnih zbirki zavičajne građe. 

U radu Skupa sudjelovali su knjižničari iz narodnih, školskih, visokoškolskih i specijalnih 

knjižnica, muzealci i arhivisti iz Hrvatske i Slovenije. Ukupno je Skupu prisustvovalo 45 sudionika 

dok je prijavljenih osoba bilo 53. Interes prema temi stručnoga skupa, sudionici su pokazali i kroz 

dinamičnu raspravu, dodatna pitanja za predavače, iznošenje prijedloga i mišljenja o poboljšanju 

vidljivosti zavičajnih zbirki. U završnom dijelu Skupa kroz raspravu je inicirana ideja o pokretanju 

zajedničkog projekta narodnih knjižnica Istarske županije koji bi obuhvaćao prikupljanje i 

prezentaciju zanimljive zavičajne baštine u digitalnom obliku. Realizaciju projekta omogućila je 

namjenska dotacija Ministarstva kulture RH u iznosu od 10.000 kn. 

 

Brazilski dani -  Peti Brazilski dani u Puli, koji su osmišljeni u suradnji s dr.sc. Milanom Puhom, 

organizirani su s ciljem promicanja, širenja i očuvanja istarske tradicije i kulture, razmjene 

informacija i iskustava sudionika. Osnovna ideja 5. Brazilskih dana u Puli poticanje je vrednovanja 

identiteta, kulture i jezika te poticanje dijaloga kroz uzajamna druženja, susrete, povezivanje i 

suradnju, transfer znanja, razmjenu informacija i iskustava u cilju osiguravanja međunarodnih 

kulturnih razmjena. 

 

Program je sadržavao tiskanje knjige istarske kantautorice Elis Lovrić „Kanat od mora – O canto 

do mar“, i studijskog snimanja nosača zvuka Merika. Glazbena priča Kanat od mora ispjevana je 

na labinjonskoj cakavici, a u knjizi dolazi i u prijevodu na portugalski jezik dr. sc. Milana Puha, dok 

nosač zvuka donosi 12 skladbi Elis Lovrić, od koji je jedna upravo i O Canto do mar. Fotografije u 

knjizi potpisuju Hassan Abdelghani i Vedran Pogorilić, dizajn Matjaž Ferenc, nakladnik je Akcent 

studio, a Gradska knjižnica i čitaonica Pula sunakladnik. Drugi dio programa odnosi se na izložba 

Hrvatska u Brazilu – iseljenici u dijalogu s domovinom koja je rezultat je suradnje hrvatske 

zajednice u Brazilu i manifestacije Brazilski dani u Puli, zahvaljujući kojoj je omogućeno da osobe 

koje su pohađale tečaj hrvatskog jezika u hrvatskim domovima u Brazilu Croatia Sacra Paulistana 

i Društvo prijatelja Dalmacije istraže, a onda i prikažu publici u domovini svojih predaka ono što 

ih podsjeća i veže uz tu fizički daleku zemlju.  Izložbu čini 16 fotografija koje su nastale u sklopu 

Hrvatskog tjedna u Brazilu i radionica koje su se održale u Sao Paulu u studenom 2016. godine. 

Izložba, također, predstavlja aspekte kulture koji su otporni zaboravu i asimilaciji koja je dio svake 

zajednice, a tiče se pogotovo zajednica u iseljeništvu gdje se nasljeđe prethodnih generacija 

mijenja, gube neka stara značenja i dobivaju nova koja su u stalnom dijalogu s novom 

postojbinom.Realizaciju programa petih Brazilskih dana u Puli poduprlo je Ministarstvo kulture 

RH s iznosom od 5.000 kn. 

 

Bloomsday - Gradska knjižnica i čitaonica Pula u suradnji s udrugom Bloomsday Croatia, uz 

potporu Turističke zajednice grada Pule, u lipnju 2017. petu godinu zaredom organizirala je 



23 

 

manifestaciju Bloomsday u Puli. Tim se povodom na više lokacija u gradu održavaju kulturni 

programi s ciljem populariziranja knjige i čitanja, ali i informiranja, educiranja i senzibiliziranja 

građana o važnosti književnog i, općenito, kulturnog nasljeđa.  Osnovni cilj ovog programa jest 

promocija knjige i čitanja, kao i stvaranje platforme koja omogućuje ulaz u svijet književnosti i 

pomaže osvijestiti važnost održavanja književnih festivala kao što je Bloomsday. 

 

Planirane aktivnosti usmjerene su prvenstveno djeci i mladima. Kroz radionice koje su im 

razumljive i zanimljive stvara se i odgaja čitalačka publika, motivira ih se da postaju stalni 

korisnici knjižničnih usluga, potiče da se kreativno izražavaju i u konačnici vrednuju kulturu. 

Planirani program namijenjen mladima veže se na Malu školu kreativnog pisanja, uspješno 

odrađene aktivnosti u sklopu manifestacije Bloomsday 2016., odnosno nadograđuje pokretanjem 

književnog bloga kroz radionicu Blogaonica koju je vodila Iva Rajić (Bibliovca). Program je 

financijski potpomognut od strane Ministarstva kulture RH s 3.000 kn. 

 

Dani Pule u Celju / Dani Celja u Puli - Ovim projektom Gradska knjižnica i čitaonica Pula i Osrednja 

knjižnica Celje nastavile su i poboljšale suradnju s ciljem knjižnične i kulturne razmjene te 

realizacije prekograničnih projekata, što omogućuje bolje upoznavanje susjednih država i nudi 

veći raspon kritičkog razmišljanja o pitanjima koja dotiču razvoj pluralnog društva. 

 

Organiziranjem gostovanja izložbi Pula pred Prvi svjetski rat u Celju, u povodu stogodišnjice bitke 

na Soči, i Prešerenov Sonetni vijenac – linorezi Mihe Maleša u Puli, u povodu 30. godišnjice smrti 

ovog slovenskog umjetnika koji je djelovao i u Hrvatskoj, te njihovim prevođenjem na slovenski, 

odnosno hrvatski jezik, nastavlja se uspješna dosadašnja prekogranična knjižnična suradnja koja 

je organizirana s ciljem razmjene iskustava, predstavljanja primjera dobre prakse, povezivanja 

hrvatskih i slovenskih knjižničara, ali i ostalih djelatnika u kulturi, te u konačnici  stvaranja 

svjesnosti o važnosti kulturne i povijesne baštine, kao i potrebi njezina očuvanja za dobro 

zajednice u cjelini. 

 

Aktivnosti planirane ovim projektom doprinose stvaranju kontinuirane prekogranične suradnje i 

podupiru zajedničko kulturno i povijesno nasljeđe susjednih zemalja kroz njegovo prepoznavanje, 

prikaz i promociju, uz naglasak na međusobnom razumijevanju i unaprjeđenju komunikacije, 

posebno njegujući jezičnu, etničku i kulturnu raznolikost. 

 

Ovim projektom potiče se razvijanje izravne i kontinuirane suradnje i razmjene između ustanova, 

a slijedom toga i udruga i umjetnika, a „prezentacija baština, sudjelovanja u kulturnim 

manifestacijama i skupovima te razmjena primjera dobre prakse pridonosi produbljivanju i 

razvijanju ukupnih međudržavnih odnosa“. Program je financijski potpomognut od strane 

Ministarstva kulture RH s 2.000 kn. 

 

Bestiario immaginato / Imaginarni bestijarij – Projekt je proveden kao festival kreativnosti koji je 

osmislila društvena zadruga Cooperativa Damatrà onlus iz Udina (Italija) čiji je jedan od ciljeva 

istraživanje edukacije i kulture kroz pripovijedanje, umjetničko i kreativno izražavanje. Program 

se provodi kroz sustavnu edukaciju djece i odgojitelja u vrtićima i nižim razredima osnovnih škola 

općina i gradova Tavagnacco, Fagagna, Pagnacco, Monfalcone u regiji Friuli Venezia Giulia putem 

radionica za odgajatelje, djecu i njihove roditelje te izložbe i kazališne predstave. Projekt već treću 

godinu zaredom financira Regija Friuli Venezia Giulia.  

 



24 

 

U Gradskoj knjižnici i čitaonici Pula uprizorena je završna predstava trećeg izdanja projekta 

Bestiario Immaginato_di qua e di là dal mare / Imaginarni bestijarij s ove i one strane mora  u 

izvedbi Antonija Catalana.  

 

Radi se o glazbeno-pripovjedačkom performansu u kojemu glumac  pripovijeda priču, privlači 

poglede, a djeca uz pomoć kamenja, orašastih plodova, lišća, perja, riječnih naplavina, školjaka, 

grančica vinove loze u interakciji s glumcem/pripovjedačem stvaraju nove, čudesne zvijeri i priče. 

Održane su 2 predstave a sudjelovalo je ukupno 75 djece polaznika Dječjeg vrtića Rin Tin Tin Pula-

Pola sa svojim odgojiteljicama. Program je financijski potpomognut od strane Ministarstva kulture 

RH s 1.650 kn. 

 
 

P5 – KNJIŽNICA VODNJAN 

 

Djelatnost u Knjižnici Vodnjan financira se iz proračuna Grada Vodnjana, koji je za 2017. godinu 

odobrio i proračunom predvidio za tu namjenu iznos od 123.000 kn. Spomenuti iznos uključuje 

sredstva za plaću jedne zaposlene radnice te sredstva za materijalne rashode za potrebe Knjižnice 

Vodnjan. 

 
 

P6 – KNJIŽNICA ŽMINJ 

 

Općina Žminj osigurava financijska sredstva za pola plaće radnice u Knjižnici Žminj i materijalne 

rashode. Drugu polovicu plaće financira Istarska županija. U takvim zadanim okvirima bilježi se 

ostvarenje prihoda i rashoda od 104% u odnosu na 2016. godinu. 

 
 

  



25 

 

Izvještaj 6. Dodatni podaci 

 

Broj i struktura zaposlenih, podaci o plaćama 

 

Na dan 31. prosinca 2017. godine Knjižnica je imala 31 zaposlenog radnika.  

 

Radno mjesto 
Predviđena 

kvalifikacija 
Broj djelatnika 

Prosječna mjesečna 

neto plaća (kn) 

2016. 2017. 

Ravnateljica VSS 1 11.889 12.169 

Voditeljica Matične službe za narodne i 

školske knjižnice u IŽ 
VSS 1 7.926 7.395 

Voditeljica Matične službe za talijansku 

nacionalnu manjinu u RH 
VSS 1 8.003 7.365 

Koordinatorica programa i projekata VSS 1 7.286 7.487 

Diplomirani knjižničar / knjižničarka VSS 5 7.031 7.221 

Knjižničar / knjižničarka VŠS 1 6.116 5.836 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka SSS 10 4.823 4.615 

Tajnica ustanove VSS 1 6.454 6.404 

Voditelj tehničke službe VSS 1 7.755 7.663 

Voditelj računovodstveno-financijskih 

poslova 
VSS 1 7.718 7.221 

Informatičar II. vrste SSS 2 4.901 5.008 

Knjigoveža / arhivarka SSS 1 4.855 4.905 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka – 

gerontodomaćica 
SSS 2 4.432 4.435 

Spremačica NKV 3 3.941 3.999 

Ukupno - 31 - - 

 

 
 

Struktura radnih sati 

 

Ostvareni sati rada 
Bolovanje  

(teret poslodavca) 

Bolovanje 

(teret HZZO) 
UKUPNO 

60.743 3.558 419 64.720 

94% 5% 1% 100% 

 

 
 

Fizički i ostali podaci o poslovanju 

 

Tijekom 2017. godine zabilježeno je povećanje broja knjižničnih svezaka za 2% u odnosu na 2016. 

godinu. Povećan je broj aktivnih članova Knjižnice sa 13.785 na 13.884. Broj članova povećale su 

Središnja knjižnica, Dječja knjižnica i Knjižnica Vodnjan, dok Knjižnica Veruda i Čitaonica kluba 

umirovljenika bilježe manji broj članova. Broj posjetitelja je smanjen sa 274.089 na 247.249. 

 



26 

 

Posudba knjiga izvan Knjižnice ostvarena je u manjem obujmu u odnosu na prethodnu godinu 

(smanjenje od 7%), a novina i časopisa posuđeno je 5% manje. 

 

Tijekom godine održani brojni festivali, manifestacije, izložbe, promocije knjiga, predavanja, 

skupovi i sl., čemu svjedoči brojka od 228 održanih programa. Najviše je programa održano u 

Središnjoj knjižnici. 

 

Standardi za narodne knjižnice u RH izričito propisuju norme i standarde koje narodne knjižnice 

trebaju ostvariti kako bi pružale primjerenu uslugu svojim članovima. Gradska knjižnica i 

čitaonica Pula u svim segmentima navedenih propisa za narodne knjižnice ostvaruje 

iznadprosječne rezultate, osim u dijelu koji se odnosi na broj radnika gdje je ostvarenje tek 61% 

u odnosu na Standarde. 

 

Usprkos kroničnom nedostatku stručnih radnika, možemo se pohvaliti da je gotovo svaki četvrti 

građanin Pule član Knjižnice, te da svaki građanin ima na raspolaganju gotovo 3 knjige (Standardi 

= 1,5 knjiga). 

 

Knjižnica je tijekom 2017. nabavljala 56 naslova domaćeg tiska (Standardi = 50) i 8 naslova 

inozemnog tiska (Standardi = 2) što u odnosu na 2016. ukazuje na održavanje ponude tiskovina 

za korisnike na istoj razini kvalitete. 

 

Za sam kraj, primjereno je zaključiti da Knjižnica ostvaruje iznimne rezultate s obzirom na broj 

angažiranih stručnih radnika. Isto tako, ističemo još jednom da će sve snage u budućnosti biti 

usmjerene na dostizanje Standarda i zapošljavanje novih stručnih radnika. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odluka Upravnog vijeća 
 




